
学校だより                                令和元年１１月２２日 

 

〒982-0251                                                      

仙台市太白区茂庭字中ノ瀬西２－２                                                      

仙台市立生出中学校                              

TEL：022-281-2333                              

FAX：022-304-8252                              

Email : oidetyu@sendai-c.ed.jp 

 今年の１０月は例年になく雨が多く，台風により新人戦が延期になるなど，多方面で台風の影響を受けました。本校

も３週にわたり避難所を開設し，避難者を受け入れました。また，レク・スポ祭や生出コミュニティまつりなどのイベ

ントも多く，多くの方に御協力，御参加をいただきました。ありがとうございました。 

いよいよ寒さも増し，生出地域から見える景色も紅葉の深まりが感じられます。１２月には各学年共に教育相談を実

施します。学校での相談の前に，御家庭でよく相談をしていただきたいと考えています。 

 また，１２月には，今年度の学校経営に関するアンケートを地域や保護者の方にお願いいたします。お忙しいところ

とは存じますが，今年度の反省を行うと共に，次年度の教育活動に反映していきたいと思いますので，御協力の程，よ

ろしくお願いいたします。 

秋晴れの元，生出中レク・スポ祭が開催されました。 
１０月３０日（水）秋晴れのもと，生出中恒例のレク・スポ祭が多くの保護者や地域の方に見守られて，盛大に開

催されました。参加している生徒も保護者からもたくさんの笑顔があふれ，楽しく，思い出に残る行事となりました。

また，お母さん方には，前日に豚汁の準備，当日は調理までしていただき，お昼にみんなでおいしくいただきました。

御協力ありがとうございました。 

     ◆選手宣誓           ◆障害物リレー          ◆綱取り（今年から） 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆長縄跳び           ◆親子対抗綱引き        ◆レク・スポ恒例いも煮 

              ◇ 生出コミュニティまつり 

 １０月２７日（日）「生出コミュニティまつり」で吹奏楽部と１・２年生が神楽を発表しました。神楽は生出森神社神

楽保存会の皆様に御指導をいただき練習したものを，吹奏楽部は３年生も入った最後の演奏を発表しました。 

  

 

 

 

 

 

 

校  訓 「己れを尽くして さとく 正しく たくましく」 

教育目標 「自ら学び自ら考え，心豊かで人間性あふれ，たくましく生きる生徒の育成」 

◆作戦成功？ 棒取り 



◇ ２年生が職場体験学習を行いました。 

 １１月１２日から３日間の日程で，地域の事業所を中心に２学年が職場体験学習を行いました。働くことの意義や働

くために必要なスキルについて，ほんの少しだけではありますが，体験させていただきました。みんな緊張しながらも

大変良い経験をさせていただきました。お引き受けいただいた事業所様には心より感謝申し上げます。 

 なお，１２月１８日（水）１３：３０～職場体験発表会を開催しますので，是非御出席ください。 

   

◇生出中生のメディア利用時間がアンケートで明らかに 
 先日生徒会が実施したメディアの利用に関するアンケートで，衝撃的な事実が明らかになりました。電子機器やメデ

ィアの使いすぎは睡眠時間を奪い生活のリズムが崩れるだけで無く，学習効果が下がる（学習しても記憶に残らない）

という研究結果も出ています。メディア利用について御家庭でもう一度話し合う機会になればと思います。 

      ＜平日のメディアの使用時間＞ 

テレビ ゲーム スマホ・携帯 合 計 

１．３時間 ０．９時間 １．９時間 ４．１時間 

 ※この結果は全校生徒の平均ですが，学年が上がるにつれスマホ・携帯の利用時間が延びている傾向にあります。 

 

＜教職員異動のお知らせ＞ 

 前年度から育児休暇を取得していた石崎千佳教諭が復帰するため，本年度４月より１年１組担任，数学担当をしてい

ました尾崎帝士郎講師が，１２月１３日(金)で任期満了となり退職いたします。 

 １２月１３日（金）の６校時終了後に尾崎先生の離任式を３階多目的室にて１５：３０より行います。 

 なお，復帰される石崎先生の生徒への紹介は１１月２７日（水）に行い，１２月１６日（月）より通常勤務となりま

す。その後，１２月１８日（水）１５：４０から１年１組の臨時学級懇談会を開催します。お忙しいところとは存じま

すが，お運びいただければ幸いです。別途，学校よりお知らせいたします。 

 

 

 

 

１２月の主な行事予定 

日 曜 主 な 行 事 予 定 日 曜 主 な 行 事 予 定 

１ 日  17 火  

２ 月 ３年三者面談 １・２年生教育相談 ～12/6 18 水 職場体験発表会 校納金集金日  

修学旅行集金日 生徒会ボランティア（オー・ド・エクラ） 

３ 火 ※学校アンケート（保護者・地域）配付 19 木 校納金集金日 

４ 水  20 金 薬物乱用防止教室 

５ 木 いじめ防止きずなサミット 生徒会合同会議 21 土  

６ 金  22 日  

７ 土  23 月 全校集会 給食最終日 

８ 日  24 火 冬季休業日（～１／７） 

９ 月 各種委員会（会議日） 25 水  

10 火 ※学校アンケート（保護者・地域）回収日 26 木  

11 水 ※生徒アンケート 職員会議 部活動中止 27 金 仕事納め 

12 木  28 土 学校閉庁日（～１／５） 

13 金  29 日  

14 土  30 月  

15 日  31 火  

16 月     

※ 学校だよりに掲載されている個人データ等は，仙台市個人情報保護条例によって保護される対象ですので，第三者への公開・開示や不当な目的使用，複写及び複製を禁止します。 

■ 受賞の記録 「おめでとう！！」 
   

○ 宮城県造形教育作品展      入選 ３年 Ｔ・Ｈ 


